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Abstrakt

Krkonošsko-jizerský plutonický komplex je jedním z nejrozsáhlejších kompozitních plutonů

v Českém masivu. S jeho vmístěním je spojený vznik strukturní a termální aureoly, jejíž

projevy jsou patrné zejména v horninách severní a jižní části oblasti. V této práci je zkoumán

vliv kontaktní metamorfózy v těchto horninách. Informace o projevech metamorfních

procesů v dílčích partiích příkontaktní zóny krkonošsko-jizerského plutonu jsou součástí

několika prací, avšak žádná práce se doposud nevěnuje kontaktní metamorfóze v této

oblasti vyčerpávajícím způsobem. Cílem této práce bylo uceleně interpretovat kontaktní

metamorfózu, spojenou s vmístěním plutonického komplexu a implikovat tyto poznatky

v diskusi o procesech a mechanismu jeho vmístění. V horninách kontaktní aureoly

krkonošsko-jizerského plutonického komplexu (KJPK) byly rozpoznány relikty variské

regionální metamorfózy, která byla spojena s tvorbou regionálních metamorfních staveb S1 a

S2. Původní minerální asociace a deformační stavby byly v příkontaktní zóně KJPK o

průměrné šířce 1 km heterogenně přetištěny účinky kontaktní metamorfózy, jejíž intenzita

nabývá směrem k intruzivnímu kontaktu. V minerálních asociacích kontaktně

metamorfovaných hornin se objevují charakteristické minerály jako je cordierit, andalusit a

vzácně pak sillimanit. Částečné nahrazení některých kontaktních minerálů indikuje rozsáhlou

aktivitu hydrotermálních fluid během závěrečných fází chladnutí a krystalizace magmatu.

Podmínky kontaktní metamorfózy v horninách ze severního a jižního kontaktu plutonu jsou

obdobné a odpovídají teplotám v rozmezí ~695 – 547 °C. Tlaky vzniku kontaktních hornin

v jižní části odpovídají hodnotám ~2,5 kbar. Stanovené P-T podmínky ukazují na mělké

vmístění plutonického komplexu do hloubek okolo 7,5 km. S vmístěním plutonu byl dále

spojen deformační přetisk původních regionálních staveb v podobě změny v orientaci

metamorfní foliace v těsném okolí plutonického komplexu (tvorba dómové struktury V-Z

protažení) a naložené krenulační kliváže. Tyto struktury indikují kompresi okolních hornin

vlivem mechaniky intruze a jsou důležitým faktorem při tvorbě prostoru pro vystupující

magma. Celkové vmístění krkonošsko-jizerského plutonu pak bylo pravděpodobně řízeno

zlomovou aktivitou v kinematickém režimu pravostranné transtenze ve směru ZSZ-VJV.

Klíčová slova: kontaktní metamorfóza, kontaktní aureola, strukturní aureola, krkonošsko-

jizerský plutonický komplex, krkonošsko-jizerské krystalinikum

Abstract

Krkonose-Jizera plutonic complex is one of the largest composite plutonic bodies in the

Czech massif. The emplacement of this pluton relates to the origin of the structural and

thermal aureole. The processes of contact metamorphism are most evident in the northern

and southern part. The topic of this work is to find influence of the contact metamorphism

in the host rocks. Partial information about contact metamorphism in this area could be

found in several papers, but there aren´t work which discuss this topic in detail. Goal of this

work is to make complex interpretation of contact metamorphic processes connected with

intrusion of the Krkonose-Jizera plutonic complex and use this interpretation for discussion

about model of magma intrusion.

In rocks of contact aureole of Krkonose-Jizera plutonic complex (KJPC) were identified relicts

of Variscan regional metamorphism, connected to creation of regional metamorphic fabric

S1 and S2. Original mineral associations and deformation fabrics were in near-contact zone

of KJPC 1 km in average in width heterogeneously overprinted by effects of the contact

metamorphism, which intensity increases towards the intrusive contact. In the mineral

associations of contact-metamorphic rocks appears characteristic minerals such as

cordierite and andalusite, rarely sillimanite. Partial replacement of specific contact minerals

implies wide activity of hydrothermal fluids during final phases of cooling and crystallization

of the magma. The conditions of the contact metamorphism in rocks from northern and

southern plutonic contact are similar and relates to temperatures in range of ~695 – 547 °C.

Pressures in the south part of aureole are ~2.5 kbar. These determined P-T conditions shows

shallow emplacement of the plutonic complex to depths about 7.5 km. The emplacement of

KJCP also relates to deformative overprint of former-original regional fabrics in form of

orientation change of metamorphic foliation in vicinity of plutonic complex (dome structure

creation, east-west elongation). These structures indicate compression of surrounding rocks

by intrusion and stand as important factor in creation of space for magma. The overall

emplacement of KJPC was probably driven by faulting in kinematic regime of right-sided

transtension in W/N-W to E/S-E direction.

Key words: contact metamorphism, contact aureole, structural aureole, Krkonose-Jizera

plutonic complex
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou vzniku kontaktních (termálních) aureol

intruzivních těles, a to na příkladu krkonošsko-jizerského plutonického komplexu (KJPK),

který vystupuje v severní části Českého masivu. Geneze a procesy vmístění tohoto

kompozitního plutonického tělesa byly spojeny se závěrečnou etapou variských orogenních

procesů, které probíhaly v období od středního devonu do spodního karbonu (např. Faryad a

Kachlík, 2013; Žák et al., 2014). S vmístěním a chladnutím tohoto plutonického komplexu je

spojen vznik kontaktní a strukturní aureoly, vyvinuté v okolních horninách.

Tato práce si klade za cíl shrnout dosavadní znalosti o termálních a kontaktních aureolách

intruzivních těles a zejména pak rozšířit dosavadní poznatky o kontaktní a strukturní aureole

KJPK. Práce sestává ze dvou dílčích částí: 1) Rešeršní části, která se věnuje shrnutí

dosavadních poznatků o kontaktních aureolách intruzivních těles a dále shrnuje dosavadní

znalosti o geologické stavbě studovaného území s důrazem na těleso KJPK a horniny v jeho

blízkém okolí. 2) Výzkumné části, která shrnuje výsledky petrologické a strukturní analýzy

vybraných pěti segmentů kontaktní aureoly KJPK.

1.1 Obecné definice a poznatky o kontaktních aureolách

Jako kontaktní aureolu označujeme zónu tvořenou kontaktně metamorfovanými horninami

v okolí těles intruzivních hornin (Mason, 1991). Kontaktní (termální) metamorfóza se

vyskytuje v horninách v blízkosti kontaktu s intrusivními či extrusivními vyvřelými tělesy a

metamorfní změny jsou způsobeny přenosem tepla z vysoce temperovaných magmat

(Bucher et al., 2010). Kontaktně metamorfované horniny se zpravidla vyskytují v prostředí s

velkými rozdíly v teploty mezi magmatem a okolními horninami, to jest ve vyšších partiích

zemské kůry (Winkler, 1974). Sekvence od kontaktem neovlivněných hornin k termálně

metamorfovaným rohovcům, v těsné blízkosti s intruzí, se nazývá progresivní metamorfní

sekvence (Mason, 1991). Ke vzniku kontaktní aureoly pak dochází zejména ve spojitosti se

závěrečnými fázemi vmístění magmat, kdy teplo uvolňované během krystalizace magmatu

generuje termální energii pro vytvoření kontaktní metamorfózy v okolních korových
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horninách. Kontaktní aureola pak reprezentuje výsledek termální ekvilibrace mezi

původními korovými horninami komplexu a vystupujícím magmatem (Barboza a Bergantz,

2000).

1.1.1 Faktory řídící vznik kontaktní aureoly

Šíře kontaktních aureol se většinou se pohybuje v rozmezí od několika metrů až po první

kilometry. Vznik a rozsah kontaktní aureoly je závislý zejména na objemu, původu, teplotě a

hloubce vmístění magmatického tělesa. Dále na mineralogickém složení a fyzikálních

vlastnostech okolních hornin jako je například jejich permeabilita a obsah fluid (např. Bucher

et al., 2010). Na vývoji kontaktních aureol se dále mohou podílet i deformační procesy

spojené s vmístěním plutonických těles (viz kapitola 1.2). Efekt kontaktní metamorfózy je

nejlépe patrný zejména v prostředí sedimentárních hornin (např. břidlice a vápence).

Horniny, které již prodělaly regionální metamorfózu v podmínkách středních nebo vyšších,

obecně nevykazují znaky termálního metamorfního přetisku z důvodu absence vhodných

minerálních asociací (Bucher et al., 2010).

Jak bylo uvedeno výše, zásadní vliv při procesech kontaktní metamorfózy má teplota,

respektive teplotní rozdíl mezi magmatem a okolními horninami a též doba tepelného


[…]


15° 18' 54.87"E - bukový les s cordieritem

P3 Velké Hamry KP30 50° 43' 36.05"N nad Hamry kontaktní břidlice/amfibolit

15° 18' 56.84"E

P4 Mýto KP31 50°45'31.896"N Mýto - pravý břeh kontaktní břidlice

15°24'4.164"E nedaleko kontaktu
P4 Mýto KP32 50°45'31.576"N pravý břeh Myto - pravý břeh, břidlice

15°24'5.695"E

P4 Mýto KP33 50°45'29.136"N pravý břeh Mýto - pravý břeh, břidlice

15°24'6.331"E

P4 Mýto KP34 50° 45' 25.23"N pravý břeh kvarcit

15° 24' 9.94"E - skála ve svahu
P4 Mýto KP35 50° 45' 19.64"N pravý břeh břidlice

15° 24' 20.57"E

P4 Mýto KP36 50° 45' 17.46"N pravý břeh břidlice

15° 24' 18.58"E

P4 Mýto KP37 50° 45' 13.93"N pravý břeh kvarcit

15° 24' 17.55"E

P5 Špindlerův M. KP38 50° 44' 18.83"N levý břeh břidlice

15° 36' 39.36"E

P3 Velké Hamry KP39 50° 43' 38.37"N pod Cimrmanem pararula

15° 19' 16.5"E

P3 Velké Hamry KP40 N50° 43' 46.98" pod Cimrmanem pararula

15° 19' 15.67"E

*zkratky: Ms - muskovitický/á, Bt - biotitický/á, Crd – cordierit, č. Doku. Bodu – číslo dokumentačního
bodu
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5) Tabulky s daty terénní strukturní analýzy

Tab. 9. Tabulka s naměřenými hodnotami kliváže, foliace a lineací v metamorfovaných

horninách KJK.

Č. doku.
bodu

Metamorfované
horniny

Kliváž
Metamorfní
foliace

Protažení
lineací

směr sklonu sklon směr sklonu sklon směr sklonu sklon

KP1 68 78 336 31 282 8

292 37

KP2 22 62 316 31

345 76

322 42

352 81

352 72

346 81 252 39

KP3 311 61 252 45

KP4 252 56 252 32

KP8 22 21

221 20

322 17

328 22

182 56

KP9 29 79 252 27

192 82 72 11

KP10 11 85 8 38

172 65

KP11 345 70 2 10

172 12

25 85

182 16

162 16

22 84

2 10

KP12 132 12

KP13 12 12

KP14 156 17

192 20

32 82

KP15 161 19 292 15

40 82

KP16 122 12
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Č. doku.
bodu

Metamorfované
horniny

Kliváž
Metamorfní
foliace

Protažení
lineací

směr sklonu sklon směr sklonu sklon směr sklonu sklon

KP16 148 13

111 15

162 22

KP17 42 72

12 61

302 72

127 21

322 72

KP19 178 20

KP20 186 65 200 55

186 42

232 17

92 16

191 32

174 80

12 62

172 76

KP21 180 70

188 60

KP22 162 57

232 30

236 28

KP23 252 30

172 29

KP24 201 29

262 20

252 62

KP25 272 22

KP26

267 27

172 19

KP27 141 21

342 81 161 60

42 17

KP28 144 17

KP29 292 39

122 60

KP30 147 15 92 12

339 82 112 25 84 15

163 83
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Č. doku.
bodu

Metamorfované
horniny

Kliváž
Metamorfní
foliace

Protažení
lineací

směr sklonu sklon směr sklonu sklon směr sklonu sklon

KP30 339 74

KP31 205 18

290 30

KP32 30 27

KP33 340 27

190 26

KP34 215 15

220 22

225 22

240 20

284 7

139 16

154 37

KP35 114 35

272 35

KP36 80 30

KP37 180 20

180 29

170 35

75 20

KP38 200 46

197 50

KP39 190 25

158 19

172 25

KP40 190 25

178 40

212 14

228 15

340 25
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Tab. 10. Tabulka s naměřenými strukturními hodnotami vyjadřujícími osy a osní roviny vrás v

horninách KJK.

Číslo
doku.
bodu

Vrásy -
metamorfované
horniny

Typ vrásy
Vrásová
osa

Osní
rovina

směr
sklonu sklon

směr
sklonu sklon

KP1 vrása 274 22

KP2 vrása 320 40

KP8 krenulace 145 15 211 80

KP9 29 79

krenulace 252 14

KP10 72 12

KP11 S2 121 8

KP15 151 21 341 73

KP27 krenulace 61 14

Tab. 11. Strukturní měření zlomů a lunací na zlomech v horninách KJK a KJPK a

magmatických foliací v horninách KJPK.

Číslo
d. b.

Metaforika
a pluton Pluton

Zlom
Lineace na
zlomu Pukliny

Magmatická
foliace

směr sklonu sklon směr sklonu sklon
směr
sklonu sklon směr sklonu sklon

KP1 82 81 342 12

76 95 351 4

KP5 120 54 46 76

38 68

KP6 138 82 221 41 32 86 58 68

305 81

KP7 41 66

42 72

35 76

338 76

301 74

KP8 82 96

KP11 152 72 205 62 116 76

225 82
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Číslo
d. b.

Metamorfi
-ka a
pluton Pluton

Zlom
Lineace na
zlomu Pukliny

Magmatická
foliace

směr sklonu sklon směr sklonu sklon
směr
sklonu sklon směr sklonu sklon

KP12 252 82

342 70

KP14 105 75

111 84

KP16 16 62

112 71

KP17 295 82

12 76

KP20 287 73 191 12 305 67

291 72 205 12 12 83

286 68

KP22 305 89

116 83

KP24 256 80

KP26 296 76

22 76

KP31 300 83

40 250

KP32 300 89

300 80

KP33 320 60

286 73

KP34 325 75

54 85

KP37 300 85

45 80

KP38 60 65

35 85