Posudek diplomové práce

Bc. Irena Olšanská: Strukturní a metamorfní vývoj kontaktní aureoly krkonošsko-jizerského

plutonického komplexu

Předložená diplomová práce obsahuje 60 stran textu s 8 obrázky, 14 fotografiemi a 3 tabulkami a pěti

stranami přehledu literatury.

Autorka v úvodní kapitole sestavila rešerši prací zabývajících se problematikou kontaktních aureol

magmatických těles a obecně shrnuje faktory ovlivňující jejich vznik a charakter. V dalších kapitolách

autorka popisuje geologickou stavbu KJPK, petrologickou a mineralogickou charakteristiku hornin

aureoly a výsledky svého terénního strukturního měření. V diskusi a závěru stručně shrnuje a

diskutuje získaná data včetně jejich interpretace.

Obrázky, fotografie a tabulky doprovázejí text v poměrně uměřené podobě a jsou pečlivě provedeny.

Jednotlivé komentáře jsou uspořádány podle textových kapitol.

Abstrakt

Repetice terminů - vmístění, dosavadní, poznatky

Anglická verze by zasloužila jazykovou korekturu, Bohemian Massif místo Czech Massif, možné

opravy jsou uvedeny v tištěné verzi textu.

Kapitola 1

V textu jsou systematicky opakovány redakční chyby v pomlčkách, mezerách, číselných údajích a

složeninách, časté jsou dále duplicity termínů a další drobné nepozornosti. Pokud jsou zkratky

uvedeny v seznamu, není třeba je znovu uvádět v závorce. Tlak se už mnoho let udává v GPa a ne

v kilobarech. Také je žádoucí se vyvarovat zastaralých výrazů – například správně masív, intruzívní

apod.

Problematické je dále opakování termínu vmístění, který je překladem anglického termínu

emplacement. Je však dost jiných termínů, jimiž se tento proces dá popsat (intrusion = intruze, ascent

= výstup, melting = tavení, juxtaposition, repositioning = změna pozice, rise = vzestup, formation =

vznik, prograde = postupovat, cooling apod. Novější převzaté termíny jsou v práci užité, ale ne zcela

vysvětlené jako například balooning, diapyr, stoping, asimilation, apod.).

V úvodních částech práce se píše čistě o termální kontaktní metamorfóze, ale ta vždy jde ruku v ruce

s dalšími faktory jako např. interakce fluid, metasomatóza a deformace, to je třeba formulačně

zohlednit.

Str. 12. – facie by bylo v hodné uspořádat opačně od slabší k silnější.

Str 13. dole – vše uspořádat do věty a nazvat metamorfní zóny patřičně.

Obr. 1. – překvapivě zahrnuje kompletní přehled všech metamorfních facií, dalo by se očekávat

specializaci na nízkotlaké typy metamorfózy.

Str. 15. odstavec dole – pokud je okraj intruze paralelní s osními rovinami vrás, může jít o shodu se

starší deformací, ale také o synmagmatický vznik vrás, což by chtělo alespoň diskusi už zde, ne až

v závěru. Podobně by bylo žádoucí vysvětlit, proč jsou v kontaktních aureolách přítomny lineace od

strmých po horizontální a někde chybějí?

Kapitola 2

V zásadě chybějí citace autorů, kteří původně definovali zde zmiňované jednotky či zavedli významné

termíny. Pravděpodobně také chybějí některé citace prací J. Chába, S. Vrány, K. Martínka, V. Kachlíka.

Názvy geologických jednotek jsou vždy s malým písmenem, pokud neobsahují přesný geografický

název. Např. granodiorit typu Fojtka (str. 22.)

Str. 21 – proč v KJPK chybí doklady procesu magmatického stopingu? Lépe vysvětlit mechanizmus.

Poslední věta o libereckém granitu je nesrozumitelná.

Str. 23 – popisek obrázku a mnohokrát dále v textu: citace v textu se skloňuje, v závorce ne.

Str. 27 – lepší vysvětlení lokalizace deformace, přechod ke křehkému režimu. Vhodné je dále

doplnění zmínky o reliktním granátu (bez udání složení), granát též chybí ve výčtu minerálů břidlic.

Str. 28 ve 2. odst. – použít pasivum. Na počátku věty nepoužívat zkratky. Údaj o metabazitu

s cummingtonitem přeformulovat, aby bylo jasné co je důkazem metamorfózy.

Str. 29. – pokud minerály rostou ve starších strukturním plochách, vysvětlit proč, jinak to vypadá na

starší metamorfní epizodu než kontaktní. Ta právě často tvoří neorientované minerály.

Str. 30. Zásadně chybí informace z prací J. Klomínského o amfibolických rohovcích u Rádla a jinde,

které byly využíváni na industrie v neolitu a představují mimořádný fenomén vázaný minimálně na

kontakty tanvaldského granitu.

Kapitola 3

Str. 31. – operátor P. Gadas není součást technologie!!!

Str. 32. – asi chemická analýza nebyla výsledkem elektronové mikroskopie, lepší formulace ohledně

dat D. Buriánka.

Str. 33. – duplikace odstavce

Str. 34. – zbytečné a nevhodné opakované poukazování na identifikaci akcesorií pomocí el.

mikroskopie, kde by se měla využít běžná mikroskopie

Str. 35. až 37. – neobratné formulace v popisu hornin a pleochroických dvůrků, chloritizace biotitu,

pásy spíše pásky nebo ribony nebo foliace, viz text

Kap. 3.3 – pokud popisujeme minerál, je dobré mluvit o něm, ne o horninách.

Str. 39 – ověřit či diskutovat rovnovážný stav biotitu v matrix a v cordieritu, takto to vypadá poněkud

nepravděpodobně.

Str. 40. – stať o živcích je třeba celou přeformulovat.

Obr. 4c – je skoro nečitelný, bylo by lépe udělat výřez

Obr. 5 – doplnit v horním obrázku odkaz na spodní výřezy.

Kapitola 4

Symboly pro strukturní generace nedávat do závorky, je to zásadní věc. Popis k obr. 6 uspořádat

v pořadí a, b, c, d.

Foto 10. – Jde o superpozici?

Foto 12. – Jde o magmatickou foliaci?

Kapitola 5

Str. 54. – Poslední dvě věty jsou nejasné.

Kapitola 6

Str. 55 – Závěry: oblíbené „vmístění“ nebylo řízeno zlomy, ale ovlivněno či modifikováno.

Závěr:

Diplomová práce shrnuje terénní data shromážděná autorkou v kontaktní zóně KJPK, zpracování

petrologických, mineralogických a strukturních dat a jejich prezentaci.

Text obsahuje dost chyb, které znatelně snižují úroveň práce. Na diplomové práci je znát, že je

v závěru ušitá poněkud horkou jehlou a očividně až příliš samostatně, jinak by mnoho formulací

muselo nutně být korigováno. Většinu těchto nedostatků lze napravit nebo odstranit. Práce poněkud

postrádá originálnější přístup nebo nějakou zajímavou metodiku a je v celkovém vyznění sice

standardním a dostatečným naplněním zadání, avšak bez přidané hodnoty vlastní invence či hypotéz.

Závěry jsou převážně ve shodě se staršími výzkumy. Zásadně je třeba doplnit informace o významu

kontaktně metamorfovaných metabazitů pro neolitické osídlení Evropy a patřičné citace publikací o

jejich petrologickém studiu.

Práci doporučuji k přijetí po důkladné revizi textu a doplnění relevantních odkazů na literaturu.
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